4 Pater autem iterum videundi filium nimio angelabatur affectu. Cumque singulis diebus ejus præstolaretur redditum, nec rediret, spe sua frustratus, missis Hierosolymam pro filii inquisitione diligentissimis nuntiis, ac eo nusquam comperto vacuis redentibus, decrevit et ipse Hierosolymam petere: quod in brevi perfecit. Ubi sacro Domini nostri sepulcro visitato, ac aliis ejusdem piis locis devotissime lustratis, dum amantissime ubilibet queritat et nullibi invenire valet, magis ac magis animo torquebatur. Sinistra exinde valetudine incursa ad hospitale casu declinat: in quo pins filius pauperum obsequiis se dedicaverat: a quo cum fuisse illi cognitus, utpote quod habitu non mutato illuc recesserat, filium tamen ipse nequaquam agnovit, licet quotidie haberet præsentem, servientem, blandientem et multoties ægritudinis suæ causa comperta, filii redditum propediem promittentem. Cunque languor ejus omnino dietim increceret, imminentemque patris crudelissimam mortem filius recognoscet; amplius filius sibi non esse differendum existimans, patri se manifestavit, et cuncta quæ gesserat per ordinem enarravit. Pater autem ex invento filio, repente affectus gaudio, in ejus amplexus ruens, illico lecto, in quo jacebat, surrexit incolunis, omni languore sublato.

5 Aperit patri filius pius, quidquid animo jam prideam conceperat, et quod nihil aliud erat sibi cordi, quam Deo in habitu peregrinorum et paupe-

rum ministrare. De communi consensu ambo in partium redenit, ut distracto patrimonio, quod illis erat amplissimum, ejus omne pretium in pios usus converterent. In paucis diebus cum id fecissent, et partem Christi pauperibus et sanctis pariter ecclesiis *patrimonium distrahunt*. secum Hierosolymam detulerunt, ut inde posset in pauperum hospitio, quo primum declinarent, Christi pauperes alere. Itaque eo venientes cuncta indigenibus necessaria abundantissime subministrabant. Nam ære alieno obnoxios absolvebant, infirmos quosque et pauperes eleemosynis sovebant, nudos vestiebant, famelicos et esurientes pascebant, et sitiens potabant: mortuorum corpora sua impensa sepulturæ, quoties opus erat, libentissime tradebant: declinantes ad se peregrinos, ovantes, veluti si Christum reciperent, suscepiebant: sicque per talia et tanta pietatis opera, siderea sibi et in æternum duraturas mansiones præparabant.

## PARS II.

*Ex hymnis, responsoriis et antiphonis collecta.*

**G**uilielmus Antiochenus genere. Peregrinum nomine filium, divino profecto munere, Foggia edidit auxilium. Gande Felix Apulia, sed tu magis, o Foggia: cum tibi ex Antiochia transmissa sint magnalia. Guilielmus pater inclitus cum Peregrino filio, inspirati divinitus, tibi flunt auxilio. Post multa diverticula regionum et spatii peragrata, miracula ad te declinant grandia. Quanta sit Sanctorum gloria, palma viridis testatur: quæ cum esset arida, Sanctorum tactu humectatur. Admirabilis, o bone Jesu, fuisti propter servos tuos Antiochenos, quos ad nos direxisti sanctæ misericordiae plenos. Exemplo pater et natus prædicant, mortales omnes ad cœlestia clamitant, qui dum caducis se bonis abdiant, aeternis ac veris se cunctulant. Neminein viri sancti despiciunt, nec quovis modo proximum contemnunt: dumque se pri omnibus minimos faciunt, cœlestia regna lucrificant. Signo Crucis edito lumen cæcus habuit Ambrosius, qui Sanctorum meritis illud rapuit. Riccardus, qui diu in grabato fuerat tentus, per Sanctorum merita mox sanus fuit et extensus. Maria quædam, per biduum a dæmonio vexata, per Sanctorum patrocinium illiè fuit liberata. Ægros curant Sancti dum visitant, et competitos sapere redimunt, mortuos quandoque humili collocant, et famelicos ulti reficiunt: tali modo hanc vitam inhabitant.

**F**7 Eodem loco et tempore Sancti Dei hinc evolant, et in supremo et puro æthere cœlestem vitam nunc inhabitant, ubi claro et mundo pectore cum Sanctis omnibus tripudiant. Sanctos suos Dominus mirificavit, dum multipli miraculo illos decoravit. Jubilent fideles cives Foggiani, quod multi languentes a sepulcro redeunt sani. Magnus Dominus noster et laudabilis nimis in civitate Foggia nuper apparuit: quando in locis ejusdem, nimis ejus magna virtus, in Sanctis Guilielmo et Peregrino, claruit. Lætare mater Apulia: sed tu magis o Foggia: quia toti das mundo gaudia. Alma siquidem mater Ecclesia tecum agit festa solemnia. Beatam omnes te prædicant, quod catervatim visitant tua gentes tabernacula. Deum gentes collandise, Sanctorum ossa honorate, quorum vota ne deficiant.

Post pere-  
grinationes  
varias Fog-  
giam re-  
niunt:instruunt  
cives:miraculis  
clarent:F  
codem tem-  
pore mort-  
uent:festum cele-  
bratur.

## DE B. ALDA SEU ALDOBRANDESCA,

## VIDUA SENENSI TERTII ORD. HUMILIATORUM.

D. P.

ANNO MCCCIX  
ordo Humiliatorum,

**O**rdo Humiliatorum in Mediolanensi Ducatu effloruit, latusque et secundas propagines par sit per Italianam universam, approbatu a Lucio Papa III, erectis utriusque sexus monasteriis. De his agens Jacobus de Vitriaco Historie Occidentalis cap. 28, proximus illorum initis auctor, eorumdem prædicationibus factum oit, quod multi nobiles et potentes cives, matronæ etiam et virgines ad Dominum converterentur: quorum quidam seculo renuntiantes, ad eorum religionem transierunt: alii autem in seculo corporaliter remanentes, licet cum filiis et uxoribus remanserint, humiliati et a mundi negotiationibus abstracti, in habitu religioso et sobrietate virtus et operibus misericordiae permanentes, utuntur huc seculo, secundum Apostoli consilium, velut non utentes. Ex his posterioribus fuit B. Alda sire Aldobrandesca, Senensis vidua; que post mariti obitum suscepto habitu prædicto, in suum quoddam prædiolum se recipiens, virtutum exemplis et miraculorum signis claruit, cœlestium visionum gratia Vitam austerrissimam condidit.

**2** Defuncta corpus Senis in ecclesia S. Thomæ Apo stoli, que olim Humiliatorum fuit, nunc extinctis sub Pio IV virorum conventibus transiit ad Sanctimoniales ex Ordine S. Francisci, postquam earum monasterium (quod fuerunt extra portam Camulianam) reductum in urbem est, servato S. Petronillæ titulo, juxta prædictam ecclesiam. Hujus monasterii Abbatissa Mathildis Petrucci, rogata submittere, si quid extaret usprium eorum monumentorum, ex quibus Vitam scripsit edidit que Italice Fr. Gregorius Lombardelli, et Ludovico Cardinale Estensi dedicavit anno MDXXXIII; respondit anno MDLXXI, nihil ejusmodi nunc repurri. Profecto de Sanctis patris optime meritis est Gregorius Lombardelli, eruendo latentia in archivis acta raque materna lingua exornando: sed quod eadem iisdem archivis non sint redditia, non tam ipsi imputandum venit, quam tis qui commodata ipsi originalia antiqua non curaverunt recipere: quod autem eadem nullibi nunc inventantur, culpa est eorum qui ejusmodi scripta,

**C** in defuncti scriniis reperta nesciverunt estimare. Quod si ea adhuc apud aliquem sunt, hunc rogamus ut prædictum Gregorium ipsiusque Fratres velit a nota infidelitatis et negligentie absolvere, ipsa scripta exhibendo ut possint huic operi vel ejus supplemento inseri. Loquor autem non de sola Aldobrandesca: sed etiam de plerisque eorum, quorum Vitus Italice Gregorius scripsit, et originalia monumenta ipsi tradita periisse queantur, penes quos Sanctorum, de quibus egit, corpora sunt. Porro quia nobis nec luet nec vacat Lombardelli contextum, rhetoriceis amplificationibus ad pamphletum suffaratum, Latinum ex integro facere; ejus sententiae non verbis inharentes totam Vitam scripsi periodo complectemur breviori; titulos vero capitum, ab auctore propositos, dabimus ad calcem hujus commentarii, eorumque numeros aptabimus nostræ succinctiori versioni.

**3** Obiisse scribitur Beata die XXVI Aprilis anno MCCCIX: sed annos more Senensi (quem ad diem XVII de B. Clara Gambacurtia agentes explicimus) esse numerandos, et qui ibi est decimus, ex usu nunc recepto numerandum nonum, tum ipsa ratione temporum persuadetur, tum confirmari potest ex eo, quod in narranda Beatæ morte nulla uspium fuit mentio Paschalis temporis; que non videtur suisse omittenda, si revera mortua esset, Beata anno X istius seculi quando Pascha celebratum fuit XIX Aprilis, et ejusdem mensis dies

XXVI concurrebat cum Octava Paschæ seu Dominica in Albis. At vero præcedentis anni Pascha actuum erat XXX Martii: et sic prædictus obitus, eadens in Sabbathum ante Dominicam uero Paschate quartam, longe a Paschali festivitate removebatur.

**4** Porro non tantum Senis, sed et per totum Humiliatorum Ordinem celebris fuit sanctæ hujus Viduae fama, et nomen ejus ubique cum titulo Beatae receptum, atque in imaginibus representatum: quorum etiam aliquas hoc ipso seculo ari incisa vidimus Mediolani, cum omnibus Dominicæ Passionis instrumentis, alisqne characteristicis notis, fidem sufficientibus ipsam esse ejus Vitam hic dabinus. Ibidem Mediolani apud heredes Joannes Petri Paricelli, Lanrentianæ ecclesie Archipresbyteri, inventimus Historiam Humiliatorum, hac tenuis ineditam et magno studio ab illo collectam: ex qua transcriptissima varia, die XXVI Septembris donata ad Vitam S. Joannis, primi in Ordine dicto Presbyteri. Ibi de Beata Alda notavimus, Rondinari (suburbano hoc urbis Comensis est, in quo præcipuum olim Ordinis monasterium et templum cum corpore S. Joannis) inter

Cultus apud  
Humiliatos  
o'm,

• aliorum Sanctorum Humiliatorum effigies, antiquo opere expressas, cerni seminam in habitu religioso, cum tribus in manu clavis et hac epigraphe, B. Alda que aquam mutavit in vinum, quod in Vita Aldobrandescae legitur. Similes imagines cum titulo et insignibus Beatæ depictas, in pluribus conventibus Sanctimonialium Humiliatorum (nam haec in hodiernum usque diem Mediolani et alibi sub Episcoporum directione vigent) testatur udem Puricellus et nominatim Mediolani in antiquo templo monasterii S. Erasmi, vulgo dicti San-Novo, (quod nunc aliis usibus applicatum squallet) et supra columnas in porticis claustris S. Mariæ de circulo. Idem aut, quod postremo loco, consequenter expressis duabus feminis in habitu Sanctimonialium, una in actu sustinentis manu positum supra caput molarem lapidem rotundum et grandem, quo videatur ejus aliquod miraculum ex obedientia patratum representari; et altera cum tribus in manu clavis; ait inquam, sub hac quidem scriptum esse, B. Bruna de Vercellis; sub ista, B. Alda de Senis; verum addit hunc quaquam sibi dubium videri, quia, errore plasturum et incuria præfectorum, operi permixtæ fuerint epigraphæ; et sicuti signum trium clavorum convenit B. Aldæ, ita signum gestati lapidis B. Brunæ convenient; de quo eo libentius hic meminimus, quod de ea deque mortis ejus die aliunde nihil cognoverimus. Habuit idem Puricellus antiquum Humiliatorum Missale, exensem Mediolani anno MDIV, in coque reperit (in pagina fortassis ante vel retro vacua) scriptum vel impressum catalogum Sanctorum aut Beatorum Ordinis, in quo duæ solim Beatae nominantur, B. Blanca Senensis, et Bruna Vercellensis. Suspiciamur nos protixius nomen Aldobrandescae in duas sectum partes sic vulgo solitum usurpari, ut modo pars prior nominis, modo posterior, et quidem contracta, adhibetur: et hinc factum ut modo Alda, modo Branca inveniatur, et corruptius Blanca; fortassis cum aliquo lusu, in vocibus significationis oppositæ, Blanca et Bruna.

E

sub nomine  
B. Aldæ,

F

et B. Blanca  
una cum B.  
Bruna;

**S** Et haec quidem, dum res Humiliatorum stetere, notam celebremque fuisse sanctitatem Beatæ satis declarant; nosque convincunt, eidem locum deberi in hoc opere. Alias, ex quo ad alterius instituti Religiosas ecclesia S. Thomæ transiit, adeo neglectus jacet dictæ Beatæ cultus, ut pugnet prudenterque fateri. Ossa enim in exterioris ecclesiæ pariete dextro (ut scilicet pateret civibus

nunc apud  
Dominicanas  
ferre nullus,

Sens habuit  
ecclesiam S.  
Thomæ,

ubi solum  
corpus Beatae  
est super,

deperditus  
originalibus  
de Vita

Videtur ob  
iisse ita  
an. 1309.

A *ciribus illud adoraturis accessus liber) anno MCCCCCLXXXIX AUCTORE O. P. deposita et anno MDLXXXIII præsente ipso Gregorio Lombardelli (utri testatur in Appendix) in noram arculam translata, eumdem etiam nunc loculum occupant, ultnam unam latum altumque; qui ostio clauditur ligneo satis vili, ac viliori pessuto ferreo, sub quo depicta cernitur Beata, in habitu juventis ac moribundæ, absque ulla lampadum vel cerebrum honore, altore sacri cultus indicio, vel anni festi qualicunque religione; quemadmodum nobis perscriptum Senis est ab eo, qui rogatus singuli inspexit consideraritque, et se continuere non potuit, qua minus in sua al nos epistola quereretur de tanto rei olim tam sacra neglectu.*

B *Vitam B. Aldobrandescæ, a Gregorio Lombardelli compositum, editamque anno MDLXXXIV Silvanus Razzius Abbas Camaldulensis breviorem in formam rediget, primumque anno MDCXIII inter Vitas Sanctorum Hetruscorum vulgarit, deinde anno MDCVI in Vitis feminarum sanctitate illustrum. Arnoldus Wion lib. 3. Ligni Vitæ, citato Razzio inscripsit illam Martyrologio monastico, cum hoc encomio: Senis depositio B. Aldobrandescæ, sanctimonialis tertii ordinis Humiliatorum, admirandæ sanctitatis et patientiae feminæ. Haec ex nobili Ponziorum genere nata, et Bindoni Bellanti juveni nobilissimo matrimonio copulata, exemplo Annæ prophetissæ in perpetua virginitate cum viro suo permanxit: quo mortuo, habitum sanctæ Religionis assumens, de manibus R. P. Fr. Accursii Tolemei, tanta religione vixit, ut et in vita et post mortem multis miraculis claruerit. Hæc Arnoldus. Scripserant Gregorius et Razzius ex illo, pios conjuges a complexu mortaliter abstinuisse in reverentiam suscepti Sacramenti, ad dies pauculos exemplo Tolæ junioris. Ecce nunc (ut scias quanti referat e primis fontibus historias peti) Arnoldus perpetuam continentiam fingit, eumque sequitur Gabriel Bucelinus vitæ compendium prolixius texens: et utrique credulus Arturus a Monstier in sacro Gynecæo, proponit Depositionem B. Aldobrandescæ Virginis. Illis cautor Hugo Menardus, solas duas primas lineas ex Arnaldo transcripsit, et Philippus Ferrarius in Catalogo generali paucioribus etiam verbis est usus: itaque declinoverunt a lapsu, in quem ceteros Arnoldus traxerat, tam in hoc errans, quam in Annæ prophetissæ exemplo de qua præcise contrarium asserit Lucas Evangelista, testando, quod vixerat eum viro suo annis septem a virginitate sua, id est, post. Eadem levitate in Annotationibus dicitur, quod Silvanus Razzius Vitam, a Gregorio Latine conscriptam, adferat in libro de Vitis sanctorum Etruriæ: nam neque Vitæ Latinæ scripta uspiam meminit Razzius, ut solet semper quoties ex Latinis transfert aliquid; neque Gregorius quidquam Latine scripsit, ac ne Latinam quidem Vitam allegavit uspiam. Et nobis indignantur adhuc ex Benedicto ordine aliqui, quod Arnaldum Wion, fidei et diligentia tam vacillantis auctorem, sequi cunctemur, tum in aliis rebus, tum in Sanctis Ordini Benedictino adscribendis? Almū vita compendium invenietur in Fastis Senensibus, a Patribus Joanne Ferrario atque Sebastiano Conti compotis.*

#### SYLLABUS CAPITUM.

- i De parentibus et patria B. Aldobrandescæ.
- ii De nativitate Aldobrandescæ, et visione matræ ante partum oblata.
- iii Quam bene educata fuerit infantili aetate.
- iv Quomodo fuerit a parentibus in honestum matrimonium electa.
- v Quanta ejus fuerit in statu conjugali discretio, quæ eam et marito amabilem et cunctis admirabilem fecit.
- vi Quanta patientia pertulerit infortunia, morbos et mortem mariti.
- vii Quomodo statuerit Deo sanctius servire sub habitu religioso.

- viii Quod ad secundas nuptias frustra fuerit expedita et stimulata.
- ix Quomodo assumpserit habitum tertii Ordinis Humiliatorum.
- x De continuis Aldobrandescæ jejunis, et cibis quibus vescebatur.
- xi Quomodo hac occasione graviter fuerit tentata a dæmoniis.
- xii Quomodo ad superandam tentationem cuperit citio indui. fine cingi, humi cubare, discalecatæ incedere, spineam coronam gestare.
- xiii De vita solitaria, quam in quodam suo oratorio agebatur.
- xiv Quomodo Christus ei istic apparuerit et collocatus sit.
- xv Quomodo unius oculi lumen amiserit et denuo recuperari.
- xvi Quomodo aquam in vinum Crucis signo converterit.
- xvii Qualiter Dennis precata ut sibi monstraretur forma clavorum, quibus crucifixus est Dominus, similem curarit fabricari, qui etiam nunc superstet.
- xviii Quam devota fuerit Christo et Delphæ Virgini.
- xix Quomodo exhibitus ei sit mysterium nativitatis Christi.
- xx Quomodo corporeis oculis viderit totam historiam passionis Christi.
- xxi Quomodo concessum ei sit gustare de sanguine lateris Crucis.
- xxii Quomodo contemplata sit mysterium gloriose Resurrectionis.
- xxiii Quomodo viderit mysterium Ascensionis in cœlum.
- xxiv Quam humilis coram Deo et hominibus extiterit.
- xxv Quomodo elegerit servaveritque paupertatem voluntariam spreta omni terrena substantia.
- xxvi Quanta ejus fuerit caritas erga proximum.
- xxvii Quomodo se addixerit obsequio pauperum in hospitali S. Andreæ.
- xxviii Quomodo visæ sint candela due, ambulantem precedere.
- xxix Quomodo viderit Reginam cœlorum Mariam in magna gloria et majestate.
- xxx Quomodo raptæ in paradisum viderit sanctos Angelos throno Dei assistentes.
- xxxi Quomodo cognoverit et prædixerit futura.
- xxxii Quam varie affigeretur in extasim raptæ.
- xxxiii Quomodo mortem suam prædixerit, et item intra duas ecclesias de suo corpore nascituram.
- xxxiv Quomodo varios infirmos signo Crucis sanaverit.
- xxxv De felici ejus transitu, eis qui in Hospitali erant nec expectato nec visto.
- xxxvi Quomodo fuerit honorificè sepulta in ecclesia S. Thomæ, pendente luce inter ipsam et ecclesiam S. Andreæ.
- xxxvii De translatione sacri corporis.
- xxxviii Appendix auctoris.

## VITA

Ex Italico Gregorii Lombardelli.

### CAPUT I.

*Natales, matrimonium, et viduitas Beatæ.*

I n civitate Senarum anno Christi MCCXL, die xxviii Februario, nata Aldobrandesca, patrem habuit Petruin-Franciscum, ex Nobili Ponziorum familia, honestis moribus et vita inculpata hominem; qui ita exercuit mercaturam, ut neque sibi neque proximis damnosus esset, ut faciunt qui pro temporali lucro funam maculant, animamque damnationi eternæ exponunt. Mater ex clarissima Bulgariorum stirpe, Domna Agnes nuncupabatur, probitate par viro: quicum aliud spectabat nihil, liberis gignendis dans operam, quam ut prolem crearent divinæ aptam voluntati.

2 Hujus voti compotem futuram, ipsi prægnanti manifestatum est hujuscemodi somnio. Videbatur parturientis cubiculum admirabili luce collustratum, natamque mox puellam circumdari magno numero personarum, eidem obsequium et reverentiam plurimam deferentium: ac vocem de cordis allapsam audire se putabat que diceret: Vide, Agnes, ut infantis hujus solicitam geras curam, quia eam sibi elegit Deus. Illa expperrecta, posthac plus solito cogitatione apparuit, causam tamen ejusmodi mutatio- nis ne quidem viro revelatam voluit; sed eamdem interrogata, excusabat graviditatem, quæ ita morosa efficeret. Partu deinde levata ad priorem rediit alacritatem

*præmonstratur matre elec- ta a Deo,*

*et sollicite educatur:*

A alacritatem; et post filiae baptismum celebratum, marito suo revelavit, quidquid in somno viderat audiueratque; exhortans eum, ut secum pariter ad divinam voluntatem implendam incumberet. Quod ille, cum gratiarum actione, se facturum recepit.

B *bonis artibus et moribus instructa :*  
3 Progrediente ætate iis artibus moribusque informa fuit, quæ sexum conditione inque decebant: sed multo libentius studiis sacris occupabatur quam profanis, iis potissimum quæ plus oblectationis momentaneæ quam solidæ utilitatis habebant; quamvis hæc quoque amplecteretur, intuitu odedientiæ et reverentiæ parentibus debitæ. In utrisque autem sic profecit, ut passim laudata et aestimata, in matrimonium expeteretur a juventute Senensi.

C *nuptiis tradita :*  
4 Inter omnes qui pueram amiebant, placuit parentibus D. Bindus Bellanti, nobilitate non magis quam virtutibus ornatissimus, modestus, religiosus, superiorum reverens, humanis divinisque instructus litteris: in quem sibi propositum consentiens pudicissima virgo, protestata est, sibi quidem magis in voto esse, ut in aliquo monasterio divinis mancipata obsequiis vitam liceret traducere; parentum tamen voluntati omnem affectum proprium posteriorem ducere, quandoquidem persuasa erat, hanc cum divina eamdem esse.

D *continentiam dierum aliquot marito persuadet :*  
B *ex quo nullam deinde problem gignens,*  
5 Nuptiis ex more Ecclesiæ Catholicæ celebratis, quam primum in domum mariti advenit, memor eorum quæ de juniore Tobia et Sara ejus uxore legerat, persuasit viro, ut respectu Sacramenti quod suscepserant, a consummando matrimonio per sex aut octo dies abstinere vellet, secum interim jejuniis atque orationibus vacans. Deinde intelligens virum mulieris esse exput, neque se sui corporis habere potestatem, primum quidem studuit ei morem gerere, deinde declinare omnia per quæ alienis forsitan oculis placere posset, ultra quam vellet ipsa, aut proximi expediret saluti. Ergo in cultu corporis modestissima, in plateis ant ad fenestras rara domi et in exercitiis familiaribus assidua, intenta operibus caritatis, supra familiarium actiones vigilans, addicta jejuniis et orationibus, non minus Deo quam marito utilem gratamque duebat vitam; annisque nonnullis in conjugio vixit, nullam interim problem suscipiens.

E *eodem post exercitum multæ patientie mortuo,*  
C *n secundis nuptiis abhorrens,*  
6 Quia autem placita erat Deo anima illius, necesse quoque fuit ut adversis probaretur ejus virtus; quæ nec pauca nec levia piis conjugibus obvenere. Nam primum centena aliquot scuta, quæ mercatoriaæ negotiationi impenderat Bindus, perierte: deinde gravi nervorum percussus infirmitate coepit etiam acutis torqueri febribus, ac demum purulentis ulceribus totus diffluere; constantiam Christianam ad haec omnia tenente uxore, et damina, morbos atque ulceras viri conculando, serviendo, mundandoque patientiam exercente. Tandem tot ærumnis finem imposuit religiosissime suscepta mors; in qua illa nihil magis doluit, quam præreptum sibi tolerantiæ exemplum simul et materia. Quare mox atque animum efflavit ille, coram crucifixo Domino prostrans ipsa se, gratias eidem egit, quod ea sese liberasset servitute. Deinde curavit ut corpus, suis compositum manibus, in ecclesia S. Dominicæ congruo cum hore tunnularetur.

F *suscipit habitum Humiliatorum,*  
7, 8, 9 Marito viduata, laudatarum in Scripturis matronarum, Judithæ et Annæ sequenda sibi exempla proposuit; hanc quidem, frequentando ecclesias et sacris officiis assistendo; istam, jejunando et carnem macerando. Expetita nihilominus fuit ad secundas nuptias, propter notam cunctis prohibitam: sed virum secundum suadentibus parentibus pudice libereque semper restitit, omnino professa, nolle se prioris viri memoria novis amoribus oblitterare. Tandem prescindere laqueos mundi volens et spem

D *EX ITAL. GREGOR. LOMBARDELLI.*  
ominem proposito suo contrariam, ad ecclesiam S. Thomæ, quæ Fratrum Humiliatorum erat, se contulit: et accersito Fr. Accursio, eo qui secundus habitum Ordinis induit, et ejusdem postea fuit Generalis, magnæ sanctitatis et zeli ardentissimi viro, declaravit sibi esse constitutum, abdicato seculo, vitam posthac reliquam agere sub habitu religioso. Quam suscipiens ille, convocatis quæ per urbem sparsæ degebaat Sororibus ejusdem instituti, coram illis receptam sacro habitu induit.

## CAPUT II.

B. *Aldobrandescæ pœnitens vita in suburbana solitudine, cœlestibus favoribus cumulata.*

E *Vitam instituit per quam au-steram:*  
Ex hinc ipsa corpori suo bellum indicens, legem abstinentiæ arctissimæ sibi fixit, et usque ad finem vitæ tenuit. Nam præter aquam nihil noquam adhibuit ad potum, nisi aliquando acetum et fel, et diebus Veneris etiam myrrham, ut Jesu suo sic portato assimilaretur: cibis autem utebatur omnino vilibus, herbis scilicet et leguminibus: quod si oīnum debilem se sentiret, ad paucos dies vescebatur pane, eodem rursus abstinenstatim atque sibi videbatur valentior. Porro semel dumtaxat vescebatur in die, idque hora iam tarda, videlicet nona.

F *vincit ob-jectas ten-tationes :*  
11 Non propterea tamen inimicus omnis boni diabolus desperavit eamdem posse prosternere, sed primum frequenti conjugalium deliciarum recordatione turbabat ejus castissimam mentem: ipsamque mariti speciem oggerebat per soñum, velut matrimoniale debitum exigentis. Sed etiam tupe in proposito firma, quodammodo nitebatur ei coaspere faciem: experrecta autem in genua provolvebat sese, totumque corpus catena diverberans, copioso perfundebat sanguine, usque dum victus inimicus discederet. Sed is mox rediens, miseram insanumque appellabat, quæ speraret ejusmodi pœnitentia placare Deum, tot tantisque illius peccatis offensum. Cui ipsa respondit, nullam sibi spem esse nisi in sola Dei clementissimi misericordia: atque ita coegerit discedere confusum, spernens excitatum ab eo fragorem fœtoremque, quibus ipsam conturbare nitebatur.

G *cilio in-duta,*  
12 Ut vero adversus ejusmodi insultus foret armator, dimisso indusio lineo, carnem cilicio aspero induit, confecto ex setis, ipsumque cinctum cingulo frequentissimis nodis inæquali, dicens: Præceinge, Domine, lumbos meos, ne in iis caruem rebellionem sentiam. Atque hæc diceens, exauditam se sensit, enī ineffabili cordis jubilo, nullos deinceps illius stimulos passa. Utebatur etiam, ut macerandum nocturna diurnaque flagellatione corpus, catena ferrea, et somnum capiebat in pavimento, cui vitem instraverat saceum; idque ut summum ad horas quaternas, reliquam noctis partem orationi meditationique et cœdendo impendens corpori. Denique ne quod ejus membrum absque cruciatu haberet, calceos depositis, ad pedum nuditatem tegendam prolixiori uteens vestitu: caput quoque suum cinctum corona, spinis acutissimis illud punctura, ad expressorem Christi similitudinem in se exprimendam.

H *aliquæ pœnitentia instrumen-tis armata.*  
13 Deinde intelligens quam difficulter conservatur ab humanae conversationis inquinationibus anima inter urbanos strepitum; et non solum convenire ut eleemosyna in abscondito fiat, sed etiam quodcumque aliud bonum; recepit se ad quoddam suum prædiolum, duabus millariis remotum ab orbe, quod villa ad Quartum dicebatur; ibique parvum sibi excitavit oratorium, in quo sibi aliquando Missam dicendam curabat, et sacro Christi corpore reficiebatur, ut plurimum illic intendens orationi, et rerum omium terrenarum obliviscens.

EX ITAL.  
GREGOR.  
LOMBAR-  
DELIJ.  
ubi Jesu  
conspicu  
et alloquo  
dignata,

unius oculi  
visu priva-  
tur:

cumdem  
miraculose  
recipit:

aquam in  
vinum cou-  
rvertit :

claros cru-  
cifixi con-  
templata,

unius ex illis  
similitudi-  
nem expri-  
mit.

**A** 14 Accersierat aliquando Sacerdotem coram se celebraturum: quem dum expectat ipsa in oratione posita, cœpit vehementer optare visibilem Jesu sui præsentiam, qualis in huc mundo olim fuerat conversatus. Qui autem prope est omnibus invocantibus cum desiderium sponsæ suæ adimplens, apparuit eidem, in forma humana, sed coopertus candidissima veste, eademque multis pretiosis monilibus adorata, ad significandum quod animam ipsius ab omni sorde perpurgare volebat, et vario virtutum decore adornare. Disparuit autem Christus ad Sacerdotis adventum: qui cum ipsi Eucharistiam præbuisset, vidi mox alienatam a sensibus et loquentem auditum, sed quid loqueretur intelligere non potuit: ipsa vero in se reversa, quanto debiliorem corpore, tanto sensit se caritate ardentiorem.

**15** Porro ut patientia quoque illius probaretur, tentavit eam Deus oculi dexteri inflatione tam noxia, ut computrescentibus illius humoribus, post ingentes cruciatus, cœcum eum efficerit. Ferebat incommodum æquanimiter Dei serva, eique gratias agens complures sic exegerat septimanas: quando per Angelum suum indicavit ei Deus, suæ esse voluntatis ut majorem curam sanitatis gereret. Bonine an mali

**B** spiritus ea esset suggestio dubitanus Aldobrandesca, in orationem se dedit. Postmodum dormienti audita vox est hujusmodi: Senas abi istic illuminanda quoniam ita jubet Deus. Expectavit illa donec sic tertium moneretur, ac tum denum in viam se dedit; perveniensque ad ecclesiam Monticellensem, quam nunc Capucini Patres tenent; et eam pro sua consuetudine ingressa, invenit stantem ad aram Sacerdotem, cui sumptuoso sacrum Christi Sanguinem, gutta una supra patenam exciderat, et cum ea pene ipsa mens, nescienti quid sibi esset tali casu agendum. Id divinitus intelligens Aldobrandesca, exclamavit: Sume, sume, Pater sanete, lingua lambendo quod eecidit; et confide quia misericors Dens condonabit tibi negligentiam commissam. His dictis exiliit de patena splendor ingens, qui cum stupore præsentium totam subito ecclesiam implens, statim in faciem Aldobrandescae reflexus est, omnemque ab oculo dolorem sustulit: quem deinde ab oratione consumgens, persanatum eadem retulit ad oratorium suum.

**16** Conduxerat aliquando ad hortus sui culturam rusticum; qui cum sitiret, et apud ipsam soli aquæ assuetam vinum non inveniret; plenum ex fonte poculum hausit, dixitque: Eia mater, quando vinum deest, huic saltem aquæ benedicto, ut melior mihi ac salubrior sit. Fecit illa quod rogabatur, oculisque in cœlum sublati, signum Crucis super calicem protulit; ex quo bibens rusticus vinum agnovit, quo nullum sapidius biberat; prodigiosamque mutationem non cessavit prædicare quoad vixit. Alias, cœnante cum ea Berta quadam, ipsa hospiti suæ, vino assuetæ, compatiens, elevato ad Deum animo signum Crucis similiter expressit: et Berta optimum vinum in manibus habuit: de quo admirans et requirens quomodo id ipsa fecisset: Non ego, respondit, sed ille, qui de petra olim aquam eduxit.

**17** Passioni Dominicæ contemplandæ et jugiter recognitandæ pie affectam, subiit quandoque vebens desiderium, conspicendi eos clavos, e quibus salus nostra pependit in Cruce. Mox Angelus adfuit, tres ei clavos sanguineos exhibens; quorum unus ceteris grandior, forte quia utrique pedi configendo servire debuerat, memoria ejus inhæsit tam tenaciter, ut accipiens ex horto oleaginum ramum, ejusdem similitudinem sibi cultello expresserit tam perfectam; ut qui vidit clavum in sacario Christianissimi Regis servatum affirmet omnibus suis partibus ei esse æqualem. Custoditur etiamnum ligneus iste clavis in ecclesia S. Thomæ, et post trecentorum

annorum fluxum perseverat quasi recenter excisus: D quapropter ipsa in variis dictæ ecclesiæ sacellis depicta cernitur enī clavo in manu.

**18, 19, 20** Amabat multis titulis Beatissimam virginem Mariam ejusque benedictum filium mundi Redemptorem: dumque amorem eum piis considerationibus magis quotidie inflammare niteretur, ausa est petere; ut ambos videre sibi daretur corporeis oculis: neque frustrata est desiderio suo. Nam in sanctissimo Christi natali datum est eidem videre totum mysteriorum eo die ac nocte gestorum ordinem, cum adoratione Magorum et fuga in Ægyptum. Sed dum in spiritu accurrere nititur, ut divinum infantem stringeret brachiorum amplexu, evanuit visio, et cœlesti consolatione plenam reliquit; quam Aldobrandesca cupiens frequenti memoria acceptæ gracie conservare, conata est illius expressam similitudinem imaginando retinere: nec potuit. Quare rursum feria una sexta intendens recognitandæ Christi passioni, hujus etiam seriem universam conspectui suo objici petuit et impetravit: cui dum inhaeret, seque omnium et in omnibus ream plangens, aggreditur corpus catena cädere, disparuit lacrymabilis scena ab oculis.

**21** Hujus apparitionis recordatione dum identidem pascit animum, sensit desiderium ingens degustandi sanguinis divini, quem viderat e dextro latere scaturire. Dumque in eo atque in imagine Crucifixi haeret defixa, gratiam istam a Jesu et Maria flagitans, guttam unam sanguinis e latere imaginis sue conspexit prorumpere: quam labiis colligens, inefabilem suavitatem in ore suo sensit: atque in hujus beneficij memoriam pingi fecit Virginem Matrem, depositi e cruce filii corpus inter brachia tenentem, ipsique lateris vulneri applicantem os suum. Alias vero redente simili desiderio, similiter prorumpentem sanguinis guttam collegit strophio, veritatem deflueret priusquam posset os suum admovere; ipsamque sugendo excipiens, parem rursus dulcedinem experta est.

**22, 23, 24** Singula quoque Dominicæ Resurrectionis et gloriæ Ascensionis mysteria per orationem in ipsis earum festivitatibus contemplans Aldobrandesca, ipsa quandoque per corpoream speciem oculis suis objecta habuit, et iis mirabiliter gavisa fuit. Cumque tot tantisque favoribus emularetur divinitus, non modo non efferebatur in superbiam, sed profundius humiliabatur coram Deo, illis se indignissimam reputans: sed et respectu hominum eamdem animi præferebat dimissionem, laudari impatiens, contemni appetens, seque cunctis postponens: quod si culpari aliquem ipsa audiret, dicebat cum gemitu: Si ita arguitur qui tanto est melior quam ego, quid de me dici conveniret?

**25** Paupertatem suam eo usque provexit, ut venditis atque in usus pauperum distributis quibuscumque suis in urbe Senensi bonis, contenta esset usus unius sui prædioli; cuius etiam fructus dispensabat in pauperes; aliud nihil reservans, quam vilem sacramulum et scanellum, ad quietem pauperum supervenientium sibi; fundum cucurbitæ, ad potum; et pancula vasa testea, ad ministrandum eibum iisdem pauperibus: nec unquam induci potuit, ut reponeret aliquid præpararetque in futurum.

### CAPUT III. Extrema vita in Hospitali Senensi acta, miracula, sepultura.

**I**ta vivens ad proiectam ætatem attigerat, quando cœpit considerare vitam Salvatoris nostri, in communum proximi occupatissimam, ipsamque suimet pudere, quæ domi quieta divinis fueretur solatis

Proposui

*Post Jesu  
et Maræ  
conspectum,*

*videt my-  
steria Na-  
tivitatis*

*et Passio-  
nis :*

*sanguine  
tateris Chri-  
sti reficitur:  
E*

*videt my-  
steria Re-  
surrectionis  
et Ascen-  
sionis,*

*F  
sempre hu-  
milia*

*et pauper-  
tatis extre-  
mitas,*

*Senas re-  
gressa,*

A Proposuit igitur dimissa solitudine impendere sese viduarum, orphanorum, infirmorum et aliorum derelictorum relatio, conversioni prestitutarum mulierularum, exhortandis ad regulare observationem sanctimonialibus, et quibuscumque operibus piis. Denique ad Hospitalē S. Andreæ nunc S. Onuphrii dictum se transtulit, ibique naeta locum secretum, quo se recipere oratura aut brevem captura somnum, totam se tradidit infirmorum et peregrinorum ministerio, promptam eis operam præstans, non interdiu tantum sed etiam noctu, cum maxima ædificatione tam civium quam externorum.

B 28 Talibus studiis intentam glorificare velens Deus, fecit ut ipsa per aulam Hospitalis transeunte, quædam ejusdem Hospitalis antilla, nemine Jacobina, videret ante ipsam candidissimos duos cereos albos, quacumque se moveret, arcensor præferri, nemine qui portaret apparente: quo spectacule commota exclamare coepit, et quid hoc rei esset altis vocibus quererere. Neque cohiberi potuit ullis aut nutibus aut precibus, quo minus omnibus, tum forte ad audiendam Missam convenientibus, propalaret rem tam admirabilem. Quare Aldobrandesca, humanae laudis fugientissima, pretius in suum se cubiculum abdidit, corpus duriter flagellavit, et per aliquantos dies delituit, priusquam rursum ad consuetata ministeria et conspectus humanos reverteretur.

C 29, 30 Dominicis diebus solebat specialius honore cœli Reginam Mariam. Quare, cum supernis visionibus quanto fruebatur saepius, tanto cupidius inhiaret, postulavit aliquando ut ipsa Domina astra ei se visendam daret: quod et obtinuit. Recurrente enim Dominica Die, Deiparam vidit, splendentissima byssō et mobilibus pretiosissimis indutam et ornatam, cum aurea mira pulchritudinis corona; ac rursum alia Dominica, eamdem conspergit in ueste aurea, habentem in capite coronam stellarum duodecim, et lunam sub pedibus, ac tabulam in manu, sic inscriptam: Matris legem observe fliæ. Similiter cum tertias quasque ferias bonori sanctorum Angelorum specialiter baberet dedicatas, eorumque Ordines divinæ Majestatis throno circumfusos optavisset conspicere; voti sui compos effecta est tercia Paschali feria: indeque in rerum mundanarum contemptum versa, dum animam suam allequens sese excitat illa in coelestium amorem, disparuit visus, plenam solatio et robore spirituali relinquens.

D 31 Propheticō etiam spiritu donatam eam aliquoties patnit, circa casus sibi aut alīs obventuros. Ita per somnum visa est sibi videre suum quendam nepotem, inter medies milites vulneratum, et ex vulneribus acceptis morientem. Quare non contenta monuisse parentes, ne filium suum militare patreverunt; ipsum quoque ad se accersitum conata est dimovere a castris sequendis. Sed frustra fuere omnia: exivit ad bellum juvenis gloriæ cupidus, et somnia Beatae atque prædictiones irridens: nec diu post rediit nuntius de cœde ipsius. Mulier quædam, præcipua inter Senenses notas, post graveum quam passa fuerat infirmitatem, amens remansit, sic tamen ut lucidis quandeque intervallis videretur compunctionis. Aliis remediis diu frustra tentatis, obtulerunt eam Aldobrandesca consangnini sui: quae faeto super eam Crucis signo, Vade, inquit, filia, neque post hac de medicinis adhibendis cogita; sed scito quod in proxime Purificationis festo (aberat autem illud tribus integris mensibus) perfectæ sanitati restituenda sis, quia tuas tuorumque preces exaudivit Dominus; neque aliter quam prædictor accidit.

E 32 Ad hæc dum coelestibus contemplationibus intenderet, saepè rapiebat in extasim: quo in statu cum eam semel deprehendisset prædicta Jacobina,

hospitalis famula, conterrata exclamavit, orunesque accivit ad videndam eam quam credebat mortuam. Quod in admirationem alii, alii vertentes in risum, cœperunt ipsam pungere et vellicare, aciculis etiam confodere, et igne adhibite manus adurere, usque dum illa ad sensus suos rediens, totoque corpore excruciatam se sentiens, dixit, Ignoscat vobis Deus. Illi vero steterunt omnes immobiles in loco, donec eorum misera Aldobrandesca pro iisdem oravit: finita autem oratione, non tantum illi restituti sunt sibi, sed ipsa quoque liberatam se sensit omni dolore. Atque ex hoc tempore quiscumque eidem sie raptæ superveniebat, summa cum devotione ut Sanctam venerans, ejus osculabatur vestimenta; aut aliter religiosum testabatur affectu.

F 33 Denique cupiens mortis sue tempus nosse, per nocturnam in somno visionem ipsum intellexit; nec id tantum, sed etiam item de suo corpore futuram inter Parochum S. Andreæ et Præpositum Humiliatorum. Cum autem designatus dies appropinquaret, convocatos ministros Hospitalis exhortari coepit ad colendam vitæ honestatem, caritatemque erga peregrinos et pauperes exercendam; eosdemque obtestata ne funem quo præcincta erat a mortuo suo corpore auferrent; significavit etiam quid sibi circa obitum suum fuerit divinitus revelatum. Sed prins quam ad hæc accedamus narrandæ suot miraculose quædam curationes, quibus famulam suam cohonestavit Dominus.

G 34 Puer quidam toto corpore dolores magnos patiens, quibus remedium nullum fieri potuit, sanus fuit, mex atque Aldobrandesca oblatum sibi Crucis signavit. Simili modo ab inflatione fauces præcludente liberatus est ejusdem pueri frater bimulus. Nec alia medicina opus fuit puellæ, tota facie tumida, et unius oculi iam visu private; cui postero die inciduntæ ferrum adhibere statuerant chirurgi; uti nec mulieri, graviter ex mamilla tumente cruciatæ. Alteri mulieri, simili tumore dolenti, incisionem decreverat medicus: sed prævertit miseræ compatiens Aldobrandesca, et unctione olei ex lucerna ac signo Crucis tumorem dissipavit. Idem malum patiens feminæ alia, folium ex vite sumpsit, atque sub invocatione nominis ejus cum signe Crucis imposuit infirme uberi, et se mex sanam gavisæ est. Conrado cuiusdam malignus tumor fauces præcludens abstulerat edendi facultatem: reddidit illam Aldobrandesca, salutari signo adhibito: quo etiam cæcæ mulieri oculos aperuit, et juvenem a morbo epileptico liberavit. Harum aliarumque curationum fama excitata mulier, varias easque incurabiles infirmitates pridem patiens, orationum ipsius imploravit auxilium, et efficiaciam est experta, cum esset per ipsam Crucis signata. Alteri mulieri, a malignis spiritibus diu vexata, similis fiducia adeundæ Beatae ad liberationem valuit, cum nollet Hospitali exire, priusquam se dimissam ab infestis illis hospitibus cognovisset. Cerreti etiam vir quidam decumbebat ad mortem: cuius filius festinavit Senas ut pannum nigrum ornando funeri compararet: sed cum feliciter in Aldobrandescam incidisset, ipsa lacrymanti juveni compatiens, benedixit panem, eumque infirmo ut daret jussit: qui mex convaluit, quasi numquam ægrotasset.

H 35 Tandem apprepinquante exitus sui tempore, febriles ardores pati coepit Aldobrandesca, nec tamen ab assuetis ministeriis eessabat, quamvis consumi sentiebat sese, nisi modissime tempore per diem, quo deficiente corpori quietem aliquam indulgeret. Ipso autem mortis sue die, ingressa cubiculum, clausit ostium fenestrarumque, et se ad orationem composuit genuflexa: atque inter eos quos tali in articulo adhibitos par est credere extremæ pœnitentiae

addicit se  
ministerio  
Hospitalis:

prodigioso  
lumine col-  
lustratur:

fultur  
conspicu  
Deipara

et Angeli-  
ce hierar-  
chæ:

futura  
prædicti:

In extasim  
rapta et  
irrisorie  
cruciata,

D EX ITAL. GRE-  
GOR. LOMBAR-  
DELLI.

bonum pro  
malo re-  
tribuit.

Mortis suæ  
tempus co-  
gnoscens,

extrema  
dat mandata:

multos infi-  
mos signo  
Crucis sanat:

ad orationem  
composita ex-  
pirat:

A tæ ardenterissimæque caritatis affectus, expiravit vigesima sexta Aprilis, anno Domini MCCCX. Nusquam illam comparere mirabantur Hospitalis inquilini, quibus consuetudo illius atque sedulitas cognita erat. Accedunt ad cameram; clausam reperiunt; præstolantur foris aliquamdiu; cunique nec pulsantibus responderetur, per altiorem quamdam fenestram introgressi, mirantur in loco suavissimum odorem lucemque clarissimam: quare, licet tota corporis compositione viventis orantisque preferret speciem, suspicari cœperunt non jam a sensibus, sed a corpore exivisse beatam animam. Idem confirmavit B. Joannes Baptista Tolomei a Dominicanus, ipsa superveniens hora, palamque edicens, ostensam sibi fuisse illius animam, multa cum gloria in specie columbae in cœlum subvolantem. Mox ingens toto Hospitali personuit planctus omnium; ipsique infirmi, e suis progressi lectulis, accurrete cœperunt ad spectandum sacrum corpus, ac plerique a suis infirmitatibus curati fuere. Tum rei fama pervolavit civitatem, variosque animorum motus ciens, fecit ut maxima ætatis omnis atque conditionis multitudo ad Hospitale confluueret.

B 26 Inter hæc familie nobiles Ponziorum, Bellantium et Bulgarinorum, desepultura corpori sacro danda consultantes, in partes distractæ sunt. Etenim Patres Humiliati contendebant illam sibi deberi, quæ habitu Ordinis ipsorum vestita ipsorumque fuerat spiritualis Soror: econtra vero S. Andreæ Parochus jus suum sustinebat, tamquam in subditam. Ea contentio uti moram injecit negotio, sic commoditatem multis præbuit adeundi corporis et infirmitatum suarum curationem referendi. Delata denum causa est ad Reverendissimum Dominum Rogerium de Casulis, ex Ordine S. Dominicæ et conventu Senensi Episcopum urbis, magnæ doctrinæ ac sanctitatis virum; qui perpensis hinc inde juribus et argumentis allatis, adjudicavit Patribus Humiliatis causam. Itaque apud hos die vigesima nona Aprilis, cum maximo cereorum apparatu et solennissimo Magistratus nobilitatisque totius officio, sepultum est corpus, ad latus ecclesiae dextrum, sub altari Deiparæ, octodecem circiter passibus ab ara Principe; eodemque die multis miraculosis curationibus famulæ suaæ sanctitatem Deus omnipotens declaravit.

C 37 Neque cum sepulturæ die finis miraculis factus est, sed a currentibus identidem populis, saepius iterata illa fuere. Quapropter Præposito ecclesiæ, Fr. Salvatori quondam Lazari de Senis, visum est, tantum thesaurum non esse sub terra retinendum dintius: sed efferendum altius in locum magis congruum, quem ad hoc delegerat, excavato pariete inter sacellum Nativitatis Dominicæ et monumentum Bonsigniorum. Translationi faciendæ consensum præbuit Reverendissimus D. Franciscus ex illustri Piccolomineorum familia, tunc Senensis Episcopus postea Pontifex Romanus Pius III; resossaque terra, intra arcam lapideam inventa sunt sola corporis sancti ossa, et arculæ idoneæ imposta, riteque translatæ mense Novembri anni MCCCCCLXXXIX.

Postea ornatus est locus a pectoribus: qui etiam in ipso pariete expressere memoriam quorumdam miraculorum, per ipsam divinitus patratorum. Deinceps quoque plura accidere, ut testantur tabellæ donariaque votiva nonnulla istic appensa, ad laudem Beatae et gloriam Dei, qui sit in secula benedictus. Amen. b

38 Nec debo præterire silentio quod cum præteritis hisce annis quædam personæ, ipsius nomini pie devotæ, persuasissent Reverendis matribus e S. Pretronillæ, ut parietem, intra quem collocatae erant Reliquæ sanctæ, ex parte monasterii pertundendum curarent; eaque occasione aperta fuisse arca eoram toto conventu sanctimonialium, earum una cui molestus catharrus caput oculoisque gravi afficiebat dolore, magna cum fiducia acceptum osculum partibus infirmis reverenter admovit, seque mox liberam sentiens in hanc usque diem vivit sana, sicut attestati mihi sunt admodum Reverendus et Excellens D. Abbas et Canonicus, D. Julius Tuti olim Confessarius ipsius venerandi monasterij; nec non admodum Reverendus Magister Daniel Francus Rector ecclesiæ S. Thoñæ Apostoli, uterque concius prædicti miraculi, nihilo magis tacere volo, quod cum ipse præterito d anno sacras illas Reliquias videre cupere, idque impetrasset a prædicto Domino Rectore, confuli me cum Patre Mag. Simone Cannueciario de Senis, ex nostro S. Dominicæ conventu, ad memoratam ecclesiam, eo tempore quo perfringi debebat paries, capsam venerabilem continens: apertaque coram nobis dictoque Rectore et fabro clementario arca, tantus tamque suavis odor totum replevit locum, ut vehementer fuisse admiraturi, nisi ejusmodi divinis effectibus legendis audiebodusque assuevissemus. Tunc Deum collaudantes, sacra ossa reposamus in capsam meliorem ornatioremque, et hanc in eodem loco sic collocavimus, ut deinceps conspici ab omnibus et honorari possit. Quod dum fit, inventa est intra priorem capsam scedula, testis antea narratæ translationis.

#### ANNOTATA.

a B. Joannis Bapt. Tolomæi, *Vitam collegit et vulgavit Italice idem hyc Gregorius Lombardelli, eodem quo hanc Vitam anno 1587, ex qua scimus Avenione apud suos Prædicatores mortuum et sepultum esse, anno 1320, 24 Junii: ad quem libenter etiam ipsi Latine dabimus ejusdem Vitæ summarium, si interim de aliquo illius publico cultu sufficienter instructi fuerimus: statu etiam antiquiora de eodem monumenta, qualia videtur habuisse auctor noster, si ipsa nobis comunicentur.*

b *Hic concludendi modus, et quod reliqua sub titulo Appendix sequantur, verosimiliter indicat antiquiore Vitam, uti principio diximus præluxisse scriptori qui eandem stylo elegantiori explicuerit.*

c *Ita, ut diximus vocantur Religiosæ Dominicanæ, quæ Humiliatis extinctis successere.*

d *Id est, anno 1583: nam vita impressa est 1584.*

*concurritur  
ad corpus  
visendum,*

*a*

*quod post  
aliquam de  
eo contentio-  
nem,*

*19 April.  
sepelitur  
apud Humili-  
liatos;*

*ubi miraculis  
clarescens-*

*elevatur an.  
1489.*

*b  
Appendix  
auctoris de  
miraculo  
recentiori  
c*

*et translatio-  
anno 1583.*

*E  
d*

*F*

# DE VENER. PETRO TEUTONICO, EREMITA CAMALDULENSI IN HETRURIA.

D. P.

ANNO MCCCC-  
LXXII.Rectus vi-  
vens,Pii II animam  
in cælum ferrī  
videt:prædoni militi  
Crucis signum  
objiciens,densa caligine  
eremum cin-  
gitimortuus  
juxta B.  
Peregrinum  
conditur,

**A**ugustinus Florentinus, Camaldulensis monachus, et conditor historiarum sui Ordinis, quarum libros tres, anno MOLXXV publicavit; libro II, agens de privilegiis, Calisti III et Pii II, summorum Pontificum favore impetratis a Marioto, sacra Eremi Priore totiusque Ordinis Generali XLIII, caput LXXI, ejusdem secundi libris dicit: Tulerunt haec tempora Venerabilem Petrum Zelandrinum, Teutonicum, clarissimum Eremitam. Is intra Domini Papæ primum, et postea S. Bartholomæi cellæ secreta, ad triginta annos, squalidus in cultusque corpore, moram traxit; dum nitidissimus in anima, pro incolumitate sanctæ Matris Ecclesiæ, in abscondito cœlestem Patrem perpetua prece fatigare non cessaret. Quapropter sicut erat divinæ bonitati acceptissimus, factum est ut Pii II Pontificis Maximi animam, ad cœlos per Angelorum manus deferri

B viderit; perinde ac S. P. Benedicto, in excessu Germani Capuani Episcopi, contigisse, memoriae proditum est; collecto ante ipsius oculos omni mundo, sub quodam rutilante splendore. Ferunt adhuc, ex traditione, enim in hæc tunc cum clamore verba, ineffabili cordis jubilo præ mysterio, prorupisse: Respicite, Fratres, respicite: ecce summi Sacerdotis animam, ab Angelis in cœlum enectam, gloriosa assumptione æthera penetrantem: quod ipsum nec qui gesta ipsius Pii litteris mandavere intactum reliquerunt.

2 Fama est præterea in transitu ejusdam exercitus, quamdam militum phalangem ad depopulandam sacram eremum venire decrevisse, quod illuc magnam frumenti et utensilium copiam a Casentianis, ob timorem belli, asportatam fuisse percipissent. Eam ob rem eremitæ maximo affecti sunt mœrore. adeo ut non defuerint pavidi, qui per alta juga fugiendo salutem sibi comparare statuerint. Verum venerabi Petro inclusio, familiam in Domino Jesu sperare enixe hortante, solennemque supplicationem haberet; ubi eremitæ bini et bini, præcedente sanctæ Crucis vexillo, ad ejus cellam appropinquant; vir Dei ab oratione exilit, dextraque signum sanctæ Crucis contra milites, qui jam silvani ingressi fuerant, vix formaverat; quando Deus magno miratur omnibus adventantibus.

C culo, muro inexpugnabili densissimæ ac frigidissimæ caliginis, eremum in ictu oculi circumcieinxit, ut dies, antea clarissima, in atras quasi noctis tenebras sit conversa; tantusque horror omnes invasit, algor et confusio, ut non absque magna difficultate in castra denum sit redditum.

3 Supervixit venerabilis Petrus usque ad annum MCCCCLXXIII: reliquit vero has fragiles umbras vi Kal. Maji, nonagesimum et octavum agens annum. Corpore vero apud B. Peregrinum condito, divini ei æque a Patribus sunt tributi honores. Egerat de B. Peregrino Augustinus libr. 2 cap. 50, et nos de eodem agemus ad diem IIII mensis Junii. Neutrins Vitam describere curaverunt illi priscæ simplicitatis Eremitæ, contenti virtutum memoriam posteris suis per monus tradere; qua paulatim evanescente, præter unius alteriusque illustrioris actionis vestigia et religiosam sacrorum corporum venerationem, nihil remansit, unde sciretur, quo jure passim Beati vocarentur. Quare Beato etiam Petro (sic enim et Augustinus in titulo copitis 43, et alii auctores incunctanter scribunt, et adhuc usurpatur in sacra Eremo) Beato, inquam. Petro

tribui poterit finis epigrammatis, affixi a Gabriele monacho ad arcum B. Peregrini:

et votivis  
tabellis hono-  
ratur:

Si tamen et vitam cupis et cognoscere mores:

Hoc tibi suppositæ referent, pia vota, tabellæ.

4 Tabellis enim votivis pluribus etiam B. Petri ar-

cam ornatam fuisse, relatum nithi est, anno MDCLXI, die XX Januarii, ad sacram eremum iterato ascendentis: sed restaurato tunc recenter exornatoque magnifice

templo, a notis erant locis suis, quæ post altare mojus

locum habuerant arcæ una cum corporibus, atque in

sacristium delatae, donec aptaretur locus alius, eorum

sanctitate dignus, quod modo factum est, et præsumi

potest non esse factum absque translatione corporum in

arcas decentiores, cum veteres admodum simpliciter com-

pactæ ex tabulis et interius vir teetæ panno serico extote

marcido, omnino indignæ fuerint, quæ tanto tempore

talem thesaurum continerent. Nec eam dissoluta sunt

corpora, quamvis diu humidæ loco jucentia, sed solida

compage consistunt; orientin tamen rigidaque, et linea-

mentis confusis ac cinereo seu saxo colore inducto, rudem

dumiturat hominis formam referentia; eademque pon-

dere levia et nullum gravem odorem spirantia, prout

ipse testis oculatus sum. Ceterum nihil inter dirina

Officia de iis, nihil anniuersario eorum die siebat a

pis illis eremicolis, omnem ostentationem fugitantibus.

Qui ne secularium hominum accessu impedianter ab

otio contemplationis quiete, ne sacrorum quidem causa

apertas habent portas muri, eremum suum ambientis;

sed ad unam eorum sacellum porrumpit, et hebdomodatim

deputant e suis aliquem istic sacrificiorum. Hospitibus

autem et Peregrinis, devotionis ergo eremum prædictam

videre cunientibus, præter ducem ad templum et cellam

Papæ supra memoriam, nihil præbetur; ne quid eos

ibi moretur ultra quam opus est, itaque cogantur, saltē

refectionis corporalis causa, descendere ad inferius mo-

nasterium, Hospitium boni-fontis in S. Romualdi Actis

dictum, ubi magna cum caritate et liberalitate ministratur

omnibus adventantibus.

5 Cœnobium istud, unde per unum et amplius mil-

tiare arduo calle ad eremum scanditur, succincte de-

scriptum est VIII Februarii, ad S. Romualdi Acta num.

10. Eremus ipsa formam habet Laurarum, toties in

hoc opere et nominatim ad SS. Theodosii Sabæque Acta

memoratorum; cellis non contiguis, ut sunt Carthusia-

rum, sed discretis habitata; sic ut præter templum,

toti eremo commune, singulis cellis suum adhæreat sa-

cellum, possintque eremita ad hebdomadas mensesve

conclusi degere, extra omne cujuscumque alloquium

conspectumque; nisi quod certis horis accedit aliquis

Conversorum, qui reclusionis tempore sacrificantibus

assistat, et tenuem victimum subministret. Extrema om-

nium et ceteris aliquanto amplior est Cella Papæ, sic

dicta, quod anno MCCCXX, Ugolinus Cardinalis Velle-

treensis, postea Gregorius Papa nonns, per sex omnino

menses ibidem inclusus rixerit, S. Francisco ipsum

illuc comitato, et alteram cellam (quæ S. Francisci

nunc dicitur) et reverentia causa a Majore sire Priore

incolitur) tantisper etiam inhabitante. Ibi sacrificanti

es oratorium

Papæ,

Cardinali, in oratorio quod ipsemet consecraverat, ipso

consecrationis orticulo adstitit supra caput columba

cælitus missa, quo indicio futurum Pontificem cognovit

prædictumque eidem tunc ministrans Conversus, in eadem

cella postea reclusus; enjus etiam ossa intra parietem

oratori sublimius condita, cum hoc elogio. B. Leonardi,

eremita reclusi, ossa hic sita sunt: cujus anima

post

A post longam carnis macerationem, visa est in sphæra ignea cœli secreta penetrare; atque eremi campana absque mortalium ope pulsari audita est. Ille quoque propheticō spiritu Reverendissimum Cognitum Cardinalem, in hac tunc cella reclusam, futurum Papam prædictit: quod ita factum est, et Gregorius nonus nuncupatus. Concessar sunt etiam a Gregorio Indulgentiæ centum dierum, cellæ istius oratorium visitantibus; quam ut lucrati tiberius tam eremiti ipsi tum peregrini possint, vacuus nunc sere locus servatur; olim autem ibi sinebantur habitare, qui reclusionem diutiniorum optabant.

*ex quo ad S.  
Bartholomai  
cellam migra-  
vit Petrus:*

6 Sic ibidem habitavit is, eujus occasione hinc dicere corpivus Petrus, a Zelandia patria Zelandinus, a natione seu idionate etiam Belgis communni dictus Teutonicus. Quænam sit altera cella, S. Bartholomei dicta, non memini istie audivisse: tantum scio, ex eminenti supra eremum rupe pendentem cellam, nobis eminus ostensum; in qua reclusus quidam habitaret, perpetuum tenens silentium, nec nisi in Cœnu Domini ad ceteros in ecclesiam descendens, ad quem quot hebdomadis semel ascenderet Sacerdos Confessarius. Cum igitur etiam Petrus decretisset perpetuum reclusus vivere, et propter Indulgentias in Oratorio S. Mariæ lucrandas non posset omnino liber ab interpellatoribus esse; credibile est remotiorem istam impetrasse. Quod ad Pium II Pontificem attinet, is paratus classem contra Turcos concendi, dum Venetorum Ducem operitur, Anconæ obiit, anno MCCCCXIV, xvi Kalendas Septembri. Præntissimam ejus mortem laudaverunt variis: sed qui visionem Venerabili Petro factam atti-

gerit (quod hic innuit Augustinus) ne cum nobis lectus D est: nec opus est exterritorum, qui a Camaldulensis eremitis audita narraverint, testimonio: cum rei veritas ex ipsorummet tradita per manus narratione securius recipiatur.

7 Porro quæ de Petra ex Augustino Latine desimus, eadem Silvanus Razzius in Sanctorum ac Beatorum Comaldulensis Vitis Italice redditit. Ejusdem Petri meminit Thomas de Minis, in Catalogo Sanctorum ac Beatorum sui Ordinis, Florentiæ edito sub annum MDCVI. Arnoldus Hion in ligno Vitæ loquitur hoc modo, Camalduli S. Petri, cognomento Teutonici, qui Pii II Papæ animam, tribus diaemetatibus redimitam, longe ipso positus, per Angelorum manus ad cœlum deferri vidit: citat autem in Annotationibus Tabulas Camaldulenses: quarum nulla memoria Camalduli est; uti nec Vallumbrosanarum, sæpius ab ea citatarum, Vallumbrosæ: unde discas, has aliud nihil fuisse quam Catalogum ab aliquo monachorum, Arnolfo id petenti, privata auctoritate contestum. Citat deinde Augustinum, apud quem nec Sancti titulum, nec de tribus diaemetatibus verbum ultum legisse potuit. Interim Hugo Menardus et Gabriel Bucelinus, nescientes hujusmodi scriptoris fidem usquam habere suspectam, licet Augustini tertum haberent præ oculis, transcribere tamen maluerunt Arnoldi verba. Neque iis contentus Bucelinus, dum longius ex Augustino elogium petiit, nec posset non oliquid addere de suo, periculum a manu prædonum paratum et a Petro depulsum descripturus, extremum ab imminente exercitu excidium Camaldulo immuniens, audaci exaggeratione commentus est.